Протокол № 1
расширенного заседания Общественного  координационного совета по малому  и среднему предпринимательству при  главе городского поселения  Октябрьское

п.г.т. Октябрьское                                                                                          15 февраля  2017 года

Председательствовал:

Мироненко Наталья Юрьевна – заместитель главы городского поселения Октябрьское по социально-правовым вопросам, заместитель председателя Совета
Присутствовали:

Секретарь Совета

Генш Анастасия Владимировна – главный специалист отдела социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское

Члены Совета:

Буторина Марина Владимировна – глава крестьянско-фермерского хозяйства

Мулин Владислав Михайлович – директор ООО «Жилкомсервис»
Григорьев Сергей Петрович – индивидуальный предприниматель
Шихмагомедов Исматулла Ханбалаевич – председатель Совета Октябрьского потребительского общества

Горбунова Галина Александровна – индивидуальный предприниматель

Приглашенные:

Горячук М.М. – директор управляющей компании

Сафронова С.В. – заведующий отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района

Конотовская Г.М. – директор КУ ХМАО-Югры «Октябрьский центр занятости населения»

Файзуллина Е.А. – представитель Межрайонной ИФНС № 3 по ХМАО-Югре

Половинкин В.Ю. – представитель Межрайонной ИФНС № 3 по ХМАО-Югре

Золотухин С.В. - представитель Межрайонной ИФНС № 3 по ХМАО-Югре

Басалгина Ю.С. – главный специалист Няганьского  филиала «Фонд поддержки предпринимательства»

Ход заседания:

Приветственное слово.

Выступили:

Мироненко Н.Ю.

- открытие заседания. Приветственное слово. Знакомство с повесткой заседания.
Предложений по внесению изменений в повестку заседания не поступило. Принято решение  работать по утвержденной  повестке заседания.

1. Реализация программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Октябрьском районе на 2016 – 2020 годы».
Выступила:

Сафронова С.В.:

Рассказала присутствующим о шести направлениях финансовой поддержки субъектов предпринимательства в виде субсидий, а также о грантовой поддержке предпринимателей.
Отметила, что с прошлого года по указанным вопросам предприниматели могут обращаться через многофункциональный центр.

По первому  вопросу решили:

1.1. Информация заслушана и принята к сведению.

2. Действующая инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Основные виды  и формы поддержки.
Выступила:

Басалгина Ю.С.:
Рассказала про курсы начинающих предпринимателей, Центр инноваций социальной сферы, слет молодых предпринимателей, Образовательный форум.
Озвучила План мероприятий Фонда поддержки предпринимательства на первое полугодие 2017 года.

Буторина М.В.:
Фонд микрофинансирования и Фонд поддержки предпринимательства – это одно и тоже?
Басалгина Ю.С.:
Нет. Это разные организации. У Фонда микрофинансирования своя программа.
Сафронова С.В.:
Прошу уточнить, кто пойдет на курсы начинающих предпринимателей от пгт. Октябрьское.
По  второму  вопросу решили:

2.1. Информация заслушана и принята к сведению.

2.2. Рекомендовать главному специалисту Няганьского  филиала «Фонд поддержки предпринимательства» Басалгиной Ю.С. уточнить, кто пойдет на курсы начинающих предпринимателей от пгт. Октябрьское.
3.  Предоставление субсидий гражданам из числа безработных на содействие самозанятости и стимулирование создания безработными гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан.
Выступила:

Конотовская Г.М.:

Отметила увеличение числа безработных на территории Октябрьского района, не смотря на то, что на 1 рабочее место приходится 0,6 человек. Спрос не соответствует предложению. Предлагаемые вакансии часто не совпадают со специальностью безработных. В вакансиях в основном работа вахтовым методом. Потому центр занятости предлагает профессиональное обучение, при этом за свой счет только питание.
Рассказала о предоставлении субсидий.

Мироненко Н.Ю.:
Исматулла Ханбалаевич, на каком уровне вопрос с качеством хлеба?

Шихмагомедов И.Х.:
Все в порядке. Приобретаем качественную муку. Недобросовестных работников уволили.

По третьему  вопросу решили:

3.1. Информация заслушана и принята к сведению.
3.2. Индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность на территории городского поселения Октябрьское, рекомендовать при наличии вакансий обращаться в центр занятости.

4. Новый порядок применения контрольно-кассовой техники.
Выступил:

Золотухин С.В.:

Доложил о применении кассовых аппаратов, реестре фискальных наполнителей, реестре кассовых аппаратов.
Мулин В.М.:
Можно ли обходиться без кассового аппарата в столовой?

Золотухин С.В.:
Только при наличии чекопечатающей машины.
Мулин В.В.:
А если работают две системы налогообложения?
Золотухин С.В.:

При упрощенной системе налогообложения обязательно применение кассового аппарата с фискальной памятью.
Сафронова С.В.:

Думаю, в этом году проведем семинар по контрольно-кассовой технике.
Половинкин В.Ю.:

Осветил вопрос спорных ситуаций и мошенничества при заключении договоров. Порекомендовал присутствующим решение вопросов стараться не доводить до суда, проверять контрагента всеми возможными и невозможными способами, чтобы не иметь дела с фирмами-однодневками. Осуществлять сбор документов, подтверждающих собственную позицию, брать копии правоустанавливающих документов. На официальном сайте ФНС России возможно посмотреть и распечатать выписки из ЕГРЮЛ и ЕГРИП.

Мулин В.В.:

У меня есть личный кабинет. Один раз пришел транспортный налог, а в следующий срок не пришел. Я направил письмо до 01.12.2017 г. Пришел ответ, что производится перерасчет.
Половинкин В.Ю.:

Налоговой службой сделан запрос в ГИБДД. Выставят уведомление с новым сроком уплаты без пени.

По вопросам личного кабинета можно обращаться по телефону 32-9-86, по адресу: г. Нягань, ул. Центральная, д. 9. Возле МФЦ.
По четвертому  вопросу решили:

4.1. Информация заслушана и принята к сведению.

5. О подготовке к юбилею Октябрьского района. Оформление торговых объектов праздничной атрибутикой.

Мироненко Н.Ю.:
2017 год для Октябрьского района юбилейный. В настоящее время идет подготовка к праздничным мероприятиям на территории района. В связи с необходимостью оформить торговые объекты праздничной атрибутикой, в частности на торговых объектах планируется разместить баннеры с символикой юбилейной даты, обращаемся к индивидуальным предпринимателям с просьбой об оказании помощи в их приобретении и размещении.
Сафронова С.В.:

Отдел по развитию предпринимательства администрации Октябрьского района передает администрации городского поселения Октябрьское для распространения письма индивидуальным предпринимателям об оказании спонсорской помощи.
По четвертому  вопросу решили:

5.1. Информация заслушана и принята к сведению.
5.2. Индивидуальным предпринимателям, предприятиям, осуществляющим деятельность на территории городского поселения Октябрьское, рекомендовать празднично украсить свои объекты к юбилею района и оказать помощь в приобретении баннеров для своего торгового объекта

5.3. Главному специалисту отдела социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское Генш А.В. поручить вручение писем индивидуальным предпринимателям об оказании спонсорской помощи.
6. Разное.

По подведению итогов  заседания.
Приложение: на 2 листах, в 1 экземпляре.

Заместитель председателя Совета                                                                      Н.Ю. Мироненко
Секретарь Совета                                                                                                  А.В. Генш